Acest eșantion a pus „începutul” constituirii colecției de emisiuni medievale ale acestui muzeu.

Lotul intrat recent în colecția muzeului cuprinde 68 de exemplare care se prezintă după cum urmează:

IMPERIUL OTOMAN

Bayezid II 886-918 AH /1481-1512, aspru, atelier neprecizat

Murad III 982-1003 AH /1574-1595, aspru, atelier neprecizat

Murad III 982-1003 AH /1574-1595, aspru, Kostantaniye

Mehmed III 1003-1012 AH /1595-1603, aspru, Kostantaniye

Ahmed I 1012-1026 AH /1603-1617, aspru, Amid

Mehmed IV 1058-1099AH (1648-1687), aspru, Dimaşk

Süleyman II 1099-1102 AH /1687-1691, mangâr, Kostantiniye, 1099 A.H. (31 ex.)

Süleyman II 1099-1102 / 1687-1691, mangâr, Saray, 1100 A.H (2 ex.)

Mahmud I 1143-1168 A.H./ 1730-1754, para, Kostantiniye
Mahmud I 1143-1168 A.H./ 1730-1754, para, Kostantiniye
Mustafa III 1171-1187 A.H./ 1757-1774, para, Islâmbol, an 2
Mustafa III 1171-1187 A.H./ 1757-1774, para, Islâmbol, an 2
Abdülhamid I 1187-1203/A.H. 1774-1789, para, Kostantiniye
Emitent neprecizat, sec. XVII aspru, Kostantiniye
Emitent neprecizat, mangâr.
Emitent neprecizat, Kostantiniye
Neprecizate 3 ex.

POLONIA

Sigismund III (1587-1632), Coroana, gros, 1625?
Ioan Casimir (1609-1672), schilling
Polonia, emitent neprecizat.

UNGARIA

Vladislav II (1490-1516), denar

IMPERIUL ROMANO-GERMAN

Ungaria
Ferdinand I (1526-1564), denar
Rudolf II (1576-1608), denar

REGATUL UNGARIEI

Franz II. Rákóczi (1703-1711), 10 poltura, 1706, Kassa (Košice)

SUEDIA

Christina (1632- 1654), schilling

HOARDA DE AUR

Kutlubuga, Şehr al-cedid, 766-770 A.H./1366-1369

HANATUL CRIMEII

Krım Giray, prima parte a domniei 1172-1178 A.H./1758-
1764, Bahçesaray
Emitent neprecizat
Neprecizate (7 ex.)

Nu a fost posibilă stabilirea unor particularități de circulație în regiune, monedele din diferite epoci și emitenți fiind găsite dispersat în zonele menționate.

Acestea

* Mulțumim și pe această cale colegelor noastre dr. Anuța Boldureanu și Adela Chiroșca pentru amabilitatea de a ne ajuta la determinarea exactă a colecției de monede din Piața Veche de la Chișinău.

reprezintă Hanatul Crimeei printr-un aspru de la Krim Giray (1172-1178 AH/1758-1764) și un altul de la Kaplan Giray al II-lea (?) (1770), bătuți la Bahcisaray; Imperiul Otoman printr-o para de la Abdulhamid I (1774-1789), emisă la Misir și alta neidentificată și Imperiul Rus prin două monede cu nominalul de 5 copeici, emise în domnia Ecaterinei a II-a (1762-1797).

Aceste tradiții, având la bază elementul vechi rusec și carpato-balcanic, au păstrat forma „kolt-ului” bizantin până în secolul XVI.

Leul în circulația monetară din Basarabia 1919-1922

Dan ILIE

După Unirea cu România din 27 martie/9 aprilie 1918, leul a devenit moneda oficială în Basarabia, de la acea dată toate plățile și încasările autorităților publice din provincie urmând să fie făcute în bani românești.

Pentru că înlocuirea completă a monedelor rusești aflate în circulație la acel moment era destul de greu de înfăptuit, în tranzațiile curente au continuat să fie acceptate în continuare rublele, atât cele Romanov, cât și cele Lvov.